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Fra strategi til handling 
Vi klarte å komme frem til en strategisk forskningsagenda. Nå står oppfølgingen for tur. 
De fellesprioriteringene vi kom frem til under arbeidet er allerede benyttet for å påvirke 
forskningsprioriteringer i Norge og i EU for inneværende år. 
 
Det er gledelig å se at vi finner igjen våre innspill i Matfondets prioriteringer, og at det 
også er avsatt midler til BIP’er. Mer bekymringsfullt er det at Matprogrammet ikke har 
avsatt midler til BIP’er i 2011. 
 
Men å påvirke virkemiddelapparatet er ikke nok. Suksesskriteriet for arbeidet er hvorvidt 
denne prosessen bidrar til at flere bedrifter finner det naturlig å benytte de mulighetene 
som finnes for økt konkurransekraft gjennom kompetanseheving og risikoavlastning. 
Først når bedriftene i økende grad tar i bruk forskning som en del av sine 
innovasjonsprosesser, kan vi si at vi at dette arbeidet har mening.  
Roald Gulbrandsen, NHO Mat og Drikke 
 
 
Den strategiske forskningsagendaen er klar 
Et 30-talls ledere fra norsk matbransje mobiliserer til å møte fremtidige utfordringer. 
Industribedrifter som Stabburet, Mills, Cerealia, Tine og Kavli var samlet i Oslo i januar, 
sammen med representanter fra forskning og myndigheter. Anledningen var lanseringen 
av en felles norsk forskningsstrategi i regi av NTP Food for life. 
 
Her kan du lese Den strategiske forskningsagendaen i sin helhet. 
Oppsummering av dagen 
 
 
FoU-prioriteringer for 2011 
Aktører i matbransjen mener forsknings- og utviklingsinnsatsen bør legges på ernæring, 
klima, forbrukerforståelse, innovasjon og mattrygghet i årene fremover. Det er rådet de 
gir til Forskningsrådet og EU. Her er de viktigste prioriteringene for 2011: 
 
Mat, måltid og forbrukeradferd 

• Norske produkter og forbrukeradferd 
• Barn og eldres forbrukeradferd - sunne produkter 

Produktkvalitet og innovasjon 
• Bruk av norske råvarer 
• Råvarer, resept og optimal produktkvalitet 
• Nye skånsomme prosesseringsteknikker og betydning for produktkvalitet 

Mat og helse 
• Det naturlig sunne i norske råvarer 
• Sunne barn og spreke eldre 

Mattrygghet 
• Forebygging av sykdomsfremkallende bakterier i næringsmidler 
• Fremmedstoffer i sjømat 

Ansvarlig og effektiv matproduksjon 
• Optimalisering og effektivisering av norsk matproduksjon 
• Optimal råstoffutnyttelse med hensyn til kvalitet og ansvarlig produksjon 

Her kan du lese FoU-prioriteringene 
 
 



   
 
Viktige prioriteringer for Norges forskningsråd 
Matprogrammet tar sikte på å legge ut sine utlysninger for 2011 før påske, med 
søknadsfrist 1. september. I skrivende stund er utlysningstekstene ikke ferdigstilte, men 
her kommer noen hovedlinjer.  
 
For den langsiktige kompetansebyggingen – forskerprosjekter og KMB - har vi valgt 
overskriften: 
 
Norske matnæringer under klimatiske og andre globale endringer 
Sentrale stikkord vil være klimatilpasning og utslippsreduksjoner, jfr Stortingsmelding nr 
39 (2008-2009), Klimautfordringene – landbruket en del av løsningen, og 
konkurransedyktighet, markedstilpasning og omstilling.  
 
Her vil vi invitere til søknader innenfor tre tema. På grunn av lite midler til marin 
forskning i Matprogrammet, vil bare tema 1 være åpent for marine søknader.  
1. Globalisering, konkurranse og marked - Forskning som gir ny kunnskap om 
produktegenskaper, markeders miljø- og produktkrav, samt bærekraftig produksjon som 
konkurranseelement.  
2. Klima og bærekraftig produksjon - Forskning som fokuserer på mulighetene for at 
jordbruket skal redusere sine utslipp av klimagasser og tilpasse seg et klima i endring, 
gjennom bedre agronomi og tekniske løsninger.  
3. Trygg verdikjede - Ny kunnskap om sykdomsfremkallende mikroorganismer i den 
landbruksbaserte verdikjeden som følge av klimaendringer og økt globalisering. 
 
Utlysningen vil spesifisere de tre temaene nærmere, og bare søknader som treffer 
utlysningsteksten vil komme i betraktning for finansiering. Tverrfaglighet og 
verdikjedeperspektiv vil være sentrale stikkord for prosjekter som får støtte. 
Matprogrammet legger opp til en obligatorisk skisserunde, med frist for innspill 10. mai. 
Dette betyr at det er et krav for å få fremme søknad til fristen 1. september, at skisse er 
sendt inn.  
 
BIP 
Som kjent er Matprogrammets budsjett til brukerstyrt forskning kuttet betraktelig de 
siste par år. I forhold til tilgjengelige midler, er forpliktelsene for allerede igangsatte 
prosjekter så store at det ikke kan lyses ut brukerstyrt forskning for 2011 nå. Dersom 
statsbudsjettet skulle vise seg å gi rom for dette, vil Matprogrammet komme tilbake med 
en BIP-utlysning til høsten.  
Unni Røst, Norges forskningsråd 
 
 
FFL/JA lyser ut midler til forskning på mat og miljø for 2011  
Fondet for forskningsavgift på landbruksprodukter (FFL) og Forskningsmidler over 
jordbruksavtalen (JA) lyser ut forskningsmidler på mat- og miljøområdet. Både 
søknadstypene kompetanseprosjekter med brukermedvirkning (KMB) og brukerstyrte 
innovasjonsprosjekter (BIP) kan benyttes i år. Rammen for utlysningen er 18-22 mill. 
kroner. Utlysningen er tilgjengelig på Norges forskningsråds hjemmeside under 
kortnavnet MATFONDAVTALE. De som ønsker å søke om midler må sende inn skisser 
innen 27.04.2010. Tilbakemelding til søkerne vil bli gitt innen 03.06.2010. De søkerne 
som leverer de mest relevante skissene vil bli anmodet om å sende inn fullstendig 
søknad innen 01.09.2010. FFL/JA vil samarbeide med Matprogrammet i vurderingen av 
skisser til oppfølging av St.meld. nr. 39 (2008-2009) Klimautfordringene - landbruket en 
del av løsningen for å sikre en helhetlig oppfølging av meldingen. For KMB-utlysningen 
foreligger prioriterte områder, mens det for BIP-utlysningen ikke er gitt tematiske 
prioriteringer for 2011. FFL/JAs generelle føringer angir områdene der det kan søkes om 
BIP. Du finner mer informasjon om utlysning av FoU-midler her. 



   
 
Kontaktpersoner i SLF: 
Kari Rasmussen Theting, 24 13 10 04  
Anders Leine, 24 13 11 67 
LMD ber om innspill 
Landbruks- og matminister Lars Peder Brekk ber om innspill til arbeidet med regjeringens 
Melding til Stortinget om landbruks- og matpolitikken. I tillegg til å delta på en rekke 
regionale samråd, inviterer Brekk til å sende inn innspill, forslag og kommentarer via 
nett. Frist for å sende inn innspill er 01.06.2010. Se her 
 
 
Finn fram i finansieringsjungelen 
NTP Food for Life arrangerer en temadag i samarbeid med Forskningsrådet 20. april i Oslo. Fokus 
er på finansiering av FoU-samarbeid. Hensikten med temadagen er blant annet å gi en 
oversikt over regionale, nasjonale og europeiske FoU-virkemidler. Bedrifter har 
mulighet tii å gjøre seg kjent med hvilke muligheter de har for støtte til forskning og 
utvikling. 
Se program for temadagen Finn fram i finansieringsjungelen 
 
 
Den store fettdagen 
I februar arrangerte NTP Food for life ”Den store fettdagen” på Ås. Rundt 60 deltakere fra 
matindustrien møtte opp. Ett av temaene var trender innen fettforskning. 
Prosjekter i EUs 7. rammeprogram viser at trenden går i retning av forskning på mental 
helse og kognitiv funksjon. Sammenhengen mellom fett i kosten og livsstilsykdommer 
blir viktig å forske på. Det gjelder både hvordan fett innvirker på mental helse, 
hjernefunksjon og aldring (Alzheimer), overvekt, metabolsk syndrom og kreft, og også 
på øyehelse og beinskjørhet, fortalte forsker Bente Kirkhus. 
Se artikkel fra Den store fettdagen 
 
 
 
 
 
 


